
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

от 25 ноября 2019 года                                                                                 № 1386 
п. Шексна 

                          

  

Об организации транспортного обслуживания населения на территории 

Шекснинского муниципального района 

 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом                              

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 32.1 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения открытого конкурса на 

право получения свидетельств об осуществлении перевозок по 

нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах Шекснинского муниципального района (Приложение 

1). 

2. Утвердить прилагаемый Порядок открытия, изменения и закрытия 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего пользования в границах Шекснинского 

муниципального района (Приложение 2). 

3. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения Реестра 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего пользования в границах Шекснинского 

муниципального района (Приложение 3). 

4.  Утвердить прилагаемый Состав конкурсной комиссии по 

проведению открытого конкурса на право получения свидетельств об 

осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в границах Шекснинского 

муниципального района (Приложение 4). 

5. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Шекснинского муниципального района: 



 

2 

от 25.02.2015 года № 268 «Об организации транспортного 

обслуживания населения на территории Шекснинского муниципального 

района»; 

от 31.07.2015 года № 1035 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

от 30.09.2015 года № 1190 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

от 27.11.2015 года № 1338 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

от 10.08.2018 года № 964 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

от 05.10.2018 года № 1185 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

от 28.11.2018 года № 1418 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

от 28.02.2019 года № 233 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

от 12.09.2019 года № 1069 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 25 февраля 2015 

года № 268 «Об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Шекснинского муниципального района»; 

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Исполняющий обязанности  

Руководителя администрации  

Шекснинского муниципального района                                     А.В. Соловьев              

 

    



 

3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального  

района 

от 25.11.2019 года № 1386 

                               приложение 1 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА НА ПРАВО 

ПОЛУЧЕНИЯ СВИДЕТЕЛЬСТВ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ПЕРЕВОЗОК ПО НЕРЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В 

ГРАНИЦАХ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(далее - Порядок) 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведения 

открытого конкурса на право получения свидетельств об осуществлении 

перевозок по нерегулируемым тарифам по  муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах Шекснинского муниципального района 

(далее - конкурс, маршрут соответственно). 

1.2.Конкурс проводится по лотам с целью повышения качества 

транспортного обслуживания населения района, отбора перевозчиков 

независимо от организационно-правовых форм, способных обеспечить 

наиболее комфортные и безопасные условия перевозок пассажиров. 

1.3. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10 декабря 1995 

года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным 

законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта 

и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом 

от 13 июля 2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 220-ФЗ), Правилами перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 февраля 2009 № 112. 

1.4. Организатором конкурса является администрация Шекснинского 

муниципального района (далее - Организатор конкурса). 

1.5.Муниципальные маршруты, входящие в состав каждого лота 

конкурса, требования по обслуживанию лота определяются Организатором 

конкурса. 

Заявки по каждому лоту, выставленному на конкурс, рассматриваются 

отдельно. 



 

4 

1.6. Формирование маршрутов в лоты производится Организатором 

конкурса с учетом: 

- территориальной принадлежности муниципальных маршрутов; 

- необходимости сохранения и обслуживания социально-значимых 

маршрутов; 

- оптимизации организации транспортного обслуживания населения. 

1.7. Предметом конкурса является право на получение свидетельств об 

осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по одному или 

нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 

Шекснинского муниципального района (далее - свидетельство). 

1.8. По результатам конкурса выдаются свидетельство и карта 

маршрута регулярных перевозок. 

1.9. Открытый конкурс объявляется Организатором конкурса в 

следующие сроки: 

1) не позднее чем через девяносто дней со дня установления 

муниципального маршрута регулярных перевозок, межмуниципального 

маршрута регулярных перевозок, в случае, если соответствующий маршрут 

установлен после дня вступления в силу Федерального закона № 220-ФЗ; 

2) не позднее чем через тридцать дней со дня наступления 

обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 24 либо пунктом 1, 2, 3 

или 7 части 1 статьи 29 Федерального закона № 220-ФЗ; 

3) не позднее чем через тридцать дней со дня принятия 

предусмотренного статьей 18 Федерального закона № 220-ФЗ решения о 

прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале 

осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам. 

 

2. Требования к участникам конкурса 

 

2.1. К участию в открытом конкурсе допускаются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, участники договора простого 

товарищества, соответствующие следующим требованиям: 

1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

2) принятие на себя обязательства в случае предоставления участнику 

открытого конкурса права на получение свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок подтвердить в сроки, 

определенные конкурсной документацией, наличие на праве собственности 

или на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных 

его заявкой на участие в открытом конкурсе;  

3) непроведение ликвидации участника открытого конкурса - 

юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании 

банкротом участника открытого конкурса - юридического лица или 

индивидуального предпринимателя и об открытии конкурсного 

производства; 



 

5 

4) отсутствие у участника конкурса задолженности по обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за 

последний завершенный отчетный период; 

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для 

участников договора простого товарищества); 

6) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участника договора простого товарищества обстоятельств, 

предусмотренных частью 8 статьи 29  Федерального закона № 220-ФЗ.  

2.2. Требования, предусмотренные подпунктами 1, 3 и 4 пункта 2.1. 

настоящего раздела, применяются в отношении каждого участника договора 

простого товарищества. 

 

3. Информационное обеспечение 

и порядок представления документов 

 

3.1. Конкурсная документация утверждается руководителем 

Организатора конкурса и включает в себя: 

- извещение о проведении конкурса, содержащее сведения, 

предусмотренные статьей 22 Федерального закона № 220-ФЗ; 

- формы документов (заявки на участие в конкурсе, перечень 

транспортных средств, предназначенных для перевозки пассажиров на 

муниципальных маршрутах, сведения о претенденте, описи представленных 

документов и др.); 

- требования к участникам конкурса; 

- данные о маршруте, выставляемом на конкурс, а также требования по 

его обслуживанию.  

Организатор конкурса не позднее чем за 30 дней до даты окончания 

подачи заявок размещает на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" во вкладке «Деятельность» в разделе «Конкурсы и аукционы» 

конкурсную документацию и извещение о проведении конкурса. 

Организатор конкурса вправе принять решение о внесении изменений   

в конкурсную документацию не позднее чем за пять дней до даты окончания 

подачи заявок на участие в конкурсе, при этом изменение предмета конкурса 

не допускается. В течение одного рабочего дня со дня утверждения 

изменений в конкурсную документацию такие изменения размещаются на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района               

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом срок 

подачи заявок на участие в конкурсе должен быть продлен таким образом, 

чтобы со дня размещения на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» внесенных изменений в извещение о проведении конкурса до 

новой даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе такой срок 

составлял не менее чем двадцать дней. 

3.2. Для участия в конкурсе претенденты представляют Организатору 

конкурса следующие документы: 



 

6 

а) заявку на участие в конкурсе по форме согласно Приложению 1          

к настоящему Порядку, которая является документальным подтверждением 

согласия претендента участвовать в конкурсе на условиях, определенных 

настоящим Порядком и конкурсной документацией;  

б) копии учредительных документов (для юридических лиц), копию 

свидетельства о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя без образования юридического лица (для индивидуальных 

предпринимателей), заверенные подписью руководителя либо 

уполномоченного представителя юридического лица (для юридических лиц), 

индивидуального предпринимателя либо его уполномоченного 

представителя (для индивидуальных предпринимателей);  

в) копию договора простого товарищества, подтверждающего 

образование простого товарищества, заверенную подписью уполномоченного 

представителя простого товарищества (для участников договора простого 

товарищества) и печатью (при ее наличии); 

г) Копию лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров автомобильным транспортом заверенную подписью 

руководителя либо уполномоченного представителя юридического лица (для 

юридических лиц), индивидуального предпринимателя либо его 

уполномоченного представителя (для индивидуальных предпринимателей), 

уполномоченного представителя простого товарищества (для участников 

договора простого товарищества) и печатью (при ее наличии). Для 

участников простого товарищества копии лицензий представляются в 

отношении каждого из участников простого товарищества; 

д) копии документов, подтверждающих опыт осуществления 

регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками простого товарищества (сведения об 

исполненных государственных или муниципальных контрактах либо 

нотариально заверенные копии свидетельств об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации или органами местного 

самоуправления договоров, предусматривающих осуществление перевозок 

по маршрутам регулярных перевозок, или иных документов, 

предусмотренных нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами). В случае 

отсутствия опыта осуществления регулярных перевозок об этом делается 

отметка в Сведениях о претенденте по форме Приложения 2 к настоящему 

Порядку; 

е) справку или заверенную надлежащим образом копию справки 

налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций за 

последний завершенный отчетный период; 

ж) справку или заверенную надлежащим образом копию справки из 

Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии 

задолженности по страховым взносам за последний завершенный отчетный 

период; 



 

7 

з) сведения о претенденте на участие в конкурсе по форме согласно 

Приложению 2 к настоящему Порядку; 

и) перечень транспортных средств, предназначенных для перевозки 

пассажиров по муниципальным маршрутам, указанных в заявке на участие      

в конкурсе (далее - перечень транспортных средств, предназначенных для 

перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам), по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку, заверенный подписью руководителя 

либо уполномоченного представителя юридического лица (для юридических 

лиц), индивидуального предпринимателя либо его уполномоченного 

представителя (для индивидуальных предпринимателей), уполномоченного 

представителя простого товарищества (для участников договора простого 

товарищества); 

к) копии документов, подтверждающих наличие на праве 

собственности или на ином законном основании транспортных средств, 

предназначенных для перевозки пассажиров на муниципальных маршрутах, 

соответствующих требованиям, указанным в реестре маршрута регулярных 

перевозок, в отношении которого выдается свидетельство, заверенных 

подписью руководителя либо уполномоченного представителя юридического 

лица (для юридических лиц), индивидуального предпринимателя либо его 

уполномоченного представителя (для индивидуальных предпринимателей), 

уполномоченного представителя простого товарищества (для участников 

договора простого товарищества) и печатью (при ее наличии), копии 

паспортов транспортных средств, копии документов, подтверждающих 

передачу собственником (иным законным владельцем) права владения           

и (или) пользования транспортными средствами участнику конкурса, 

письменное согласие собственника на передачу транспортных средств 

участнику конкурса от третьих лиц, которым право пользования 

транспортными средствами передано в установленном порядке 

собственником транспортных средств. В случае отсутствия транспортных 

средств на момент подачи заявки на участие в  конкурсе участник 

предоставляет письменное обязательство о приобретении транспортных 

средств в случае признания его победителем конкурса по форме согласно 

Приложению 10 к настоящему Порядку;  

л) обязательство по максимальному сроку эксплуатации транспортных 

средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества для 

осуществления регулярных перевозок в течение срока действия 

свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок по форме согласно Приложению 8 к настоящему Порядку; 

м) справка об отсутствии обстоятельств, предусмотренных частью 8 

статьи 29 Федерального закона № 220-ФЗ, за подписью руководителя либо 

уполномоченного представителя юридического лица (для юридических лиц), 

индивидуального предпринимателя либо его уполномоченного 

представителя (для индивидуальных предпринимателей), уполномоченного 

представителя простого товарищества (для участников договора простого 

товарищества) и печатью (при ее наличии); 



 

8 

н) письменное согласие физического лица на обработку его 

персональных данных, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» по форме согласно 

Приложению 9 к настоящему Порядку; 

о) справка или надлежащим образом заверенная копия справки ГИБДД 

о количестве дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества или их 

работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения     

о проведении конкурса. 

Документы, указанные в подпунктах А - О настоящего пункта, должны 

быть прошиты, пронумерованы и являются неотъемлемой частью заявки на 

участие в конкурсе. К документам, представленным за подписью 

уполномоченного представителя претендента на участие в конкурсе, должен 

быть приложен документ, подтверждающий полномочия представителя. 

Претенденты на участие в конкурсе обеспечивают достоверность 

представленной информации. 

3.3. Заявки на участие в конкурсе подаются Организатору конкурса       

в письменной форме в запечатанном конверте, не позволяющем просмотреть 

содержание такой заявки до вскрытия конвертов. 

На конверте с заявкой должны быть указаны наименование и (или) 

номер лота, в отношении которого проводится конкурс. 

3.4. Документы на участие в конкурсе представляются руководителем 

либо уполномоченным представителем юридического лица (для 

юридических лиц), индивидуальным предпринимателем либо его 

уполномоченным представителем (для индивидуальных предпринимателей), 

уполномоченным представителем простого товарищества (для участников 

договора простого товарищества) либо отправляются заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении. 

Каждый конверт с заявкой на участие в конкурсе, поступивший в срок, 

указанный в извещении о проведении конкурса, регистрируется с указанием 

даты и времени регистрации в специальном журнале не позднее срока 

окончания подачи заявок. 

По требованию участника конкурса, предоставившего документы, 

выдается расписка в получении документов с заявкой на участие в конкурсе    

с указанием даты и времени ее получения. 

3.5. Прием документов на участие в конкурсе заканчивается в день, 

указанный в извещении о проведении конкурса. 

3.6. Документы на участие в конкурсе, представленные 

неуполномоченным лицом либо представленные по окончании срока приема 

заявок на участие в конкурсе, не принимаются. 

3.7. Претендент вправе отозвать уже зарегистрированную заявку на 

участие в конкурсе посредством письменного уведомления Комиссии           

не позднее даты подведения итогов конкурса. 



 

9 

3.8. Организатор конкурса обеспечивает сохранность конвертов             

с заявками на участие в конкурсе до момента вскрытия в соответствии           

с настоящим Порядком. 

3.9. Претендент на участие в конкурсе вправе подать только одну 

заявку на участие в конкурсе в отношении каждого лота. 

3.10. Претендент обязан по письменному запросу Комиссии 

представить для обозрения оригиналы документов, возможность 

предоставления копий которых указана п.3.2. настоящего Порядка, в сроки и 

способом, указанными в запросе. 

 

4. Порядок проведения конкурса и определения победителей 

 

4.1. Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе происходит 

на заседании Комиссии: 

- все конверты с заявками на участие в конкурсе вскрываются                

в порядке очередности по номеру регистрации; 

- при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе 

зачитываются наименование претендента на участие в конкурсе, почтовый 

адрес, наименование лота, наименования документов, содержащихся в 

конвертах (указанные сведения заносятся в протокол вскрытия конвертов       

с заявками на участие в конкурсе); 

- протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе 

ведется секретарем Комиссии и подписывается всеми присутствующими 

членами Комиссии согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 

4.2. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе 

на соответствие требованиям конкурсной документации и принимает 

решение о допуске к конкурсу. Срок рассмотрения заявок не может 

превышать 30 рабочих дней со дня вскрытия конвертов. 

4.3. Решение о допуске претендентов к участию в конкурсе 

принимается на заседании Комиссии в срок, установленный конкурсной 

документацией. 

При рассмотрении заявок на участие в конкурсе претендент не 

допускается Комиссией к участию в конкурсе в случаях: 

- непредставления определенных пунктом 3.2 настоящего Порядка и 

конкурсной документацией заявки на участие в конкурсе и документов; 

- установления недостоверности информации, содержащейся                  

в документах, представляемых в соответствии с пунктом 3.2 настоящего 

Порядка; 

- подачи претендентом на участие в конкурсе двух и более заявок          

в отношении одного лота регулярных перевозок. В этом случае участнику 

возвращаются заявки, поданные им на участие в конкурсе по такому лоту; 

- несоответствия претендента требованиям, установленным 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ и конкурсной 

документацией; 

- непредставления документов, запрошенных Комиссией                         

в соответствии с пунктом 3.10 настоящего Порядка, либо представления 



 

10 

документов с нарушением срока и (или) способа, указанных в запросе 

Комиссии; 

- несоответствия содержания заявки на участие в конкурсе 

требованиям, установленным приложением 1 к настоящему Порядку. 

Отказ в допуске к участию в конкурсе по иным основаниям                  

не допускается. 

4.4. Решение Комиссии о допуске претендентов к участию в конкурсе 

принимается после рассмотрения представленных заявок на участие               

в конкурсе, документов и оформляется протоколом рассмотрения заявок и 

документов на участие в конкурсе (далее - протокол рассмотрения заявок)    

по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку, в котором 

указываются претенденты, признанные участниками конкурса, а также 

претенденты, которым отказано в участии в конкурсе (с обоснованием 

причин отказа). Претендент получает статус участника конкурса с даты 

подписания членами Комиссии протокола рассмотрения заявок. 

Копия протокола рассмотрения заявок в срок не позднее трех рабочих 

дней со дня его подписания: 

- вручается уполномоченным представителям претендентов либо 

направляется претендентам заказным почтовым отправлением                         

с уведомлением о вручении; 

- размещается на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.5. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе 

осуществляются по следующим критериям: 

а) количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших          

за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества или их 

работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения     

о проведении конкурса на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в расчете на среднее количество транспортных средств, 

предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской 

ответственности юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, 

здоровью, имуществу пассажиров, действовавшими в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения о проведении конкурса; 

б) опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого 

товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных 

государственных или муниципальных контрактах либо нотариально 

заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок                   

по маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами 

местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление 

перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иных документов, 



 

11 

предусмотренных нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами; 

в) влияющие на качество перевозок характеристики транспортных 

средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества для 

осуществления регулярных перевозок по маршруту регулярных перевозок, 

указанные в Приложении 6 к настоящему Порядку; 

г) максимальный срок эксплуатации транспортных средств, 

предлагаемых юридическими лицом, индивидуальным предпринимателем 

или участниками договора простого товарищества для осуществления 

регулярных перевозок по маршруту регулярных перевозок в течение срока 

действия свидетельства. 

При оценке участников договора простого товарищества по указанным 

в Приложении 6 к настоящему Порядку характеристикам транспортных 

средств, предназначенных для перевозки пассажиров на муниципальных 

маршрутах, указанных в заявке на участие в конкурсе, оцениваются все 

участники такого объединения за весь период оценки. 

Шкала для оценки критериев установлена в Приложении 6                     

к настоящему Порядку. 

4.6. Каждой заявке на участие в конкурсе присваивается порядковый 

номер в порядке уменьшения ее оценки. Заявке на участие в конкурсе, 

получившей высшую оценку, присваивается первый номер. 

В случае если заявкам нескольких участников конкурса присвоен 

первый номер, победителем конкурса признается тот участник конкурса, 

заявка которого получила высшую оценку по сумме критериев, указанных     

в подпунктах «а» и «б» пункта 4.5 настоящего Порядка. Если высшую оценку 

по сумме указанных критериев получили несколько таких заявок, 

победителем конкурса признается тот участник конкурса, заявке которого 

соответствует лучшее значение критерия, указанного в подпункте «г» пункта 

4.5 настоящего Порядка, а при отсутствии такого участника - участник 

конкурса, заявке которого соответствует лучшее значение критерия, 

указанного в подпункте «в» пункта 4.5 настоящего Порядка. 

4.7. Протокол результатов конкурса составляется по форме согласно 

Приложению 7 к настоящему Порядку и подписывается всеми 

присутствующими на заседании членами Комиссии в день подведения 

итогов. Протокол результатов конкурса размещается на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.8. В течение тридцати календарных дней со дня подписания 

протокола результатов конкурса Организатор конкурса осуществляет 

проверку наличия у победителя конкурса (участника конкурса, которому 

предоставлено право на получение свидетельства) транспортных средств, 

предусмотренных его заявкой на участие в конкурсе. 

Проверка наличия транспортных средств осуществляется 

Организатором конкурса в месте, согласованном победителем конкурса 

(участником конкурса, которому предоставлено право на получение 



 

12 

свидетельства) с Организатором конкурса, в границах Шекснинского 

муниципального района. 

В случае если победитель конкурса отказался от права на получение 

хотя бы одного свидетельства об осуществлении перевозок                            

по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных 

перевозок или не смог подтвердить наличие у него транспортных средств, 

предусмотренных его заявкой на участие в конкурсе, право на получение 

свидетельств по данным маршрутам предоставляется участнику конкурса, 

заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер. 

Если участник конкурса, которому предоставлено право на получение 

свидетельств по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам 

регулярных перевозок, отказался от права на получение хотя бы одного        

из свидетельств по данным маршрутам или не смог подтвердить наличие        

у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие               

в конкурсе, такой конкурс признается несостоявшимся и назначается 

повторное проведение конкурса. 

В течение десяти календарных дней со дня подписания протокола 

результатов конкурса победитель конкурса (участник конкурса, которому 

предоставлено право на получение свидетельства) согласовывает                     

у Организатора конкурса расписание движения. 

4.9. В течение десяти календарных дней со дня подтверждения 

победителем конкурса (участником конкурса, которому предоставлено право 

на получение свидетельства) наличия у него транспортных средств, 

предусмотренных его заявкой на участие в конкурсе, победителю конкурса 

(участнику конкурса, которому предоставлено право на получение 

свидетельства) или его уполномоченному представителю выдаются 

свидетельство и карты, а в случае, если конкурс был признан 

несостоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие в конкурсе 

была признана соответствующей требованиям конкурсной документации, 

свидетельство и карты выдаются юридическому лицу либо его 

уполномоченному представителю, индивидуальному предпринимателю либо 

его уполномоченному представителю, уполномоченному представителю 

простого товарищества, подавшим такую заявку на участие в конкурсе. 

4.10. Каждое свидетельство и карта выдаются сроком на пять лет. 

4.11. В случае если конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, 

что по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе не подано ни 

одной заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в конкурсе 

все заявки были признаны не соответствующими требованиям конкурсной 

документации, Организатор конкурса вправе принять решение о повторном 

проведении конкурса или об отмене предусмотренного конкурсной 

документацией маршрута регулярных перевозок. 

4.12. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 

свидетельство выдано по результатам конкурса, обязаны приступить               

к осуществлению перевозок по данному маршруту не позднее чем через 

сорок календарных дней со дня утверждения результатов конкурса и не ранее 



 

13 

окончания срока действия последнего из ранее выданных свидетельств         

по данному маршруту. 

4.13. Результаты конкурса могут быть обжалованы в судебном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

Приложение 1 

 
В конкурсную комиссию по проведению  

открытого конкурса на право получения  

свидетельств об осуществлении перевозок 

по нерегулируемым тарифам по  

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

в границах Шекснинского муниципального 

района 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в открытом конкурсе на право получения свидетельств об 

осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в границах Шекснинского 

муниципального района 

от______________________________________________________________ 
(для юридического лица - полное наименование; для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) и паспортные данные) <*> 

________________________________________________________________ 
(адрес, номер контактного телефона) <**> 

 

Изучив условия конкурса, предлагаю (ем) имеющимся подвижным 

составом в количестве ______ транспортных средств осуществлять перевозку 

пассажиров на муниципальном маршруте регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом общего пользования между 

поселениями в границах Шекснинского муниципального района по лоту № 

__ по маршруту 

________________________________________________________________. 
                (номер лота, наименование маршрута) 

 

Подтверждаю(ем), что в отношении______________________________ 
(наименование заявителя) 

не проводится процедура ликвидации (в отношении юридического лица), 

отсутствует решение арбитражного суда о признании банкротом и об открытии 

конкурсного производства. 

Гарантирую(ем) достоверность представленной в заявке информации. 

В случае признания победителем в конкурсе принимаю(ем) на себя 

обязательство подтвердить в срок, не позднее тридцати календарных дней со 

дня подписания протокола результатов конкурса, наличие на праве 

собственности или на ином законном основании транспортных средств, 

предусмотренных заявкой на участие в  конкурсе,  

Принимаю(ем) на себя обязательство приступить к осуществлению 

регулярных перевозок по маршруту не позднее чем через сорок календарных 

дней со дня утверждения результатов открытого конкурса и не ранее 

окончания срока действия последнего из ранее выданных свидетельств об 

осуществлении перевозок по данному маршруту. 

К настоящей заявке прилагаются документы согласно описи: 



 

15 

 

№ 

п/п 

Наименование документа Количество 

листов 

   

   

   

  Итого 

листов ____ 

 

 

____________________ 
Должность лица, 

уполномоченного на 

осуществление действий от 

имени заявителя 

___________________ 
Подпись 

________________ 
Расшифровка 

 

«__»__________ 20__ г. 
М.П. (при наличии печати) 

 

 

<*>  Для  участников  договора  простого  товарищества,  не являющегося 

юридическим  лицом,  указываются  данные  в  отношении всех членов простого 

товарищества, а также реквизиты документа, на основании которого образовано 

такое товарищество. 

<**>  Для  участников  договора  простого  товарищества, не являющегося 

юридическим  лицом,  соответствующие  сведения указываются в отношении всех 

членов простого товарищества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

Приложение 2 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

о претенденте на участие в открытом конкурсе на право получения 

свидетельств об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Шекснинского 

муниципального района 

 

1. Полное наименование претендента _____________________________ <*>. 

2. Место нахождения для юридического лица, место жительства для 

индивидуального предпринимателя______________________________ <**>. 

3. Сведения о государственной регистрации претендента в качестве 

юридического лица или индивидуального предпринимателя 

(регистрирующий орган, регистрационный номер, дата регистрации, 

ИНН)_______________________________________________________ <**>. 

4. Сведения о руководителе юридического лица, индивидуальном 

предпринимателе, участниках договора простого товарищества (должность, 

Ф.И.О., телефон, факс)__________________________________________ <**>. 

5. Сведения о среднем количестве транспортных средств, предусмотренных 

договорами обязательного страхования гражданской ответственности 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников 

договора простого товарищества за причинение вреда жизни, здоровью, 

имуществу пассажиров, действовавшими в течение года, предшествующего 

дате размещения извещения о проведении открытого конкурса на 

официальном сайте Шекснинского муниципального 

района______________________________________________________.<**>. 

Среднее количество транспортных средств рассчитывается в соответствии со 

статьей 24 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ. 

6. Сведения о государственных регистрационных знаках транспортных 

средств, предусмотренных договорами обязательного страхования 

гражданской ответственности, действовавшими в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения <**>. 

7. Сведения о количестве дорожно-транспортных происшествий, повлекших 

за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества или их 

работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения 

(данные сведения должны быть подтверждены справкой ГИБДД) 

_____________________<**>. 

8. Сведения об опыте осуществления регулярных перевозок юридическим 



 

17 

лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора 

простого товарищества. Сведения должны содержать реквизиты и сроки 

действия договора(ов) на право обслуживания маршрута регулярных 

перевозок пассажиров, государственных или муниципальных контрактов, 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок или иных документов, выданных в соответствии с нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами. (В случае, если опыта осуществления 

регулярных перевозок не имеется - необходимо сделать об этом отметку «не 

имеется»)____________________________________ <**>. 

 

____________________ 
Должность лица, 

уполномоченного на 

осуществление действий от 

имени заявителя 

___________________ 
Подпись 

________________ 
Расшифровка 

 

"__"__________ 20__ г. 
М.П. (при наличии печати) 

 

<*>  Для  участников  договора  простого  товарищества,  не являющегося 

юридическим  лицом,  указываются  данные  в  отношении всех членов простого 

товарищества, а также реквизиты документа, на основании которого образовано 

такое товарищество. 

<**>  Для  участников  договора  простого  товарищества, не являющегося 

юридическим  лицом,  соответствующие  сведения указываются в отношении всех 

членов простого товарищества. 



 

18 

Приложение 3 

 

Перечень транспортных средств, предназначенных для перевозки пассажиров на муниципальных маршрутах в границах 

Шекснинского муниципального района 

 

ЛОТ № ___. 

____________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, участника договора простого товарищества, индивидуального предпринимателя) 

 

Для участия в конкурсе на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по  

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Шекснинского муниципального района. 
 

N 

п/п 

Вид 

транспо

ртного 

средств

а  

Год 

выпус

ка 

трансп

ортног

о 

средст

ва 

Наличие 

приборов 

видеофикса

ции 

дорожно-

транспортн

ой 

обстановки 

и ситуации 

в салоне 

транспортн

ого 

средства 

Приспособления для 

беспрепятственного 

пользования пассажирами с 

ограниченными 

возможностями 

передвижения (включая 

пассажиров с 

ограниченными 

возможностями 

передвижения, 

использующих кресла-

коляски и собак-

проводников) в соответствии 

с ГОСТ Р 50844-

95"Государственный 

стандарт Российской 

Федерации. Автобусы для 

Наличие в 

салоне 

транспорт

ного 

средства 

громкогов

орящих 

устройств 

для 

объявлени

я 

остановок 

Нали

чие 

конди

ционе

ра в 

транс

портн

ом 

средс

тве 

Нали

чие 

тран

спор

тных 

сред

ств с 

низк

им 

уров

нем 

пола 

Нал

ичие 

элек

трон

ного 

инф

орм

ацио

нног

о 

табл

о 

Наличи

е 

систем

ы 

контрол

я 

темпера

туры 

воздуха 

в 

салоне 

Нали

чие 

систе

мы 

безна

личн

ой 

оплат

ы 

проез

да 

Налич

ие 

обору

дован

ия для 

испол

ьзован

ия 

газомо

торног

о 

топли

ва 

Кла

сс 

тра

нсп

орт

ног

о 

сре

дств

а 



 

19 

перевозки инвалидов. Общие 

технические требования" 

             

             

             

 

 

____________________ 
Должность лица, 

уполномоченного на 

осуществление действий от 

имени заявителя 

___________________ 
Подпись 

________________ 
Расшифровка 

 

«__»__________ 20__ г. 
 

М.П. 

<*>  Для  участников  договора  простого  товарищества,  не являющегося 

юридическим  лицом,  соответствующие  сведения указываются в отношении всех 

членов простого товарищества. 



 

20 

Приложение 4 

 

 

ПРОТОКОЛ 

вскрытия конвертов с заявками на участие 

в открытом конкурсе на право получения свидетельств об осуществлении 

перевозок по нерегулируемым тарифам по  муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах Шекснинского муниципального района 

 

Лот № _________________________________ 

 

п. Шексна                                                              «__»__________ 20__ г. 

 

Начат в ___ч.___мин. 

Окончен в ____ч. ___мин. 

 

Конкурсной комиссией в составе: 

_______________________________________ 

вскрыты конверты на участие в конкурсе, представленные от: 

 

№ 

п

/

п 

№ 

конв

ерта 

Претендент на 

участие в 

конкурсе 

Почтовый 

адрес 

претендент

а 

Наименование 

документов, 

содержащихся в 

конвертах 

     

 

Члены комиссии: 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

Приложение 5 

 

 

ПРОТОКОЛ 

рассмотрения заявок и документов 

на участие в открытом конкурсе на право получения свидетельств об 

осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по  

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 

Шекснинского муниципального района 

 

Лот № ___________________________________ 

 
п. Шексна                                         «__»__________ 20__ г. 

 

Начат в ____ч.___мин. 

Окончен в _____ч._____мин. 

 

Конкурсной комиссией в составе: _____________________________ 

рассмотрены заявки и документы на участие в конкурсе, представленные 

от: 

1.______________________________________________________________ 

2._______________________________________________________________ 

3._______________________________________________________________ 

Итоги рассмотрения комиссией представленных документов: 

 

Решение комиссии: 

1. Признать участниками конкурса: 

1)_______________________________________________________________ 

2)______________________________________________________________ 

3)_______________________________________________________________ 

2. Отказать в допуске к участию в конкурсе, причина отказа: 

1)_______________________________________________________________ 

2)_______________________________________________________________ 

3)_______________________________________________________________ 

Члены комиссии: 

____________________ (________________________________) 

№ 

п

/

п 

Претендент на участие в конкурсе Количество голосов при голосовании по вопросу 

допуска претендентов к участию в конкурсе 

"за" "против" 

1    

2    

3    



 

22 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 



 

23 

Приложение 6 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

критериев оценки участников открытого конкурса 

на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по  муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в границах Шекснинского муниципального  

 

Лот№ __________________________________________ 

 

N 

п/

п 

Наименование критериев Шкала 

оценки 

критериев 

Примечание 

1. Количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества или их 

работников в течение года, предшествующего дате размещения 

извещения о проведении открытого конкурса на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - дата размещения 

извещения, извещение), в расчете на среднее количество транспортных 

средств, предусмотренных договорами обязательного страхования 

гражданской ответственности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества за 

причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (далее - 

договоры обязательного страхования гражданской ответственности), 

действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения 

извещения: 

 Оценивается на основании сведений о 

претенденте на участие в конкурсе, 

представленных участником конкурса в 

соответствии с приложением N 2 к Порядку 

проведении открытого конкурса на право 

осуществления пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом общего 

пользования на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок в границах 

Шекснинского муниципального района по 

нерегулируемым тарифам 

(далее - Порядок). 

Показатель определяется по формуле: № 

дтп / № тс, где: 

1) Для юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей: 



 

24 

а) от 0 до 0.03 (включительно) 5 № дтп - количество дорожно-транспортных 

происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение 

вреда здоровью граждан и произошедших 

по вине юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, в 

течение года, предшествующего дате 

размещения извещения, которое указано 

участником конкурса в сведениях о 

претенденте на участие в конкурсе по 

форме согласно приложению  2 к Порядку; 

№ тс - среднее количество транспортных 

средств, предусмотренных договорами 

обязательного страхования гражданской 

ответственности, действовавшими в 

течение года, предшествующего дате 

размещения извещения, которое указано 

участником конкурса в сведениях о 

претенденте на участие в конкурсе по 

форме согласно приложению 2 к Порядку. 

2) Для участников договора простого 

товарищества, не являющихся 

юридическим лицом: 

№ дтп - совокупное количество дорожно-

транспортных происшествий, повлекших за 

собой человеческие жертвы или 

причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине участников 

договора простого товарищества или их 

работников в течение года, 

предшествующего дате размещения 

извещения; 

№ тс - среднее количество транспортных 

б) свыше 0.03 до 0.05 (включительно) 10 

в) свыше 0.05 до 0.08 (включительно) 20 

г) свыше 0.08 30 



 

25 

средств, которое указано участником 

конкурса в сведениях о претенденте на 

участие в конкурсе по форме согласно 

приложению 2 к Порядку. 

3) В случае, если юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель 

осуществляют регулярные перевозки менее 

года, предшествующего дате размещения 

извещения, либо не осуществляли 

регулярные перевозки в течение года, 

предшествующего дате размещения 

извещения, данный показатель не 

оценивается 

2. Опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или участниками простого 

товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных 

государственных или муниципальных контрактов либо нотариально 

заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами 

местного самоуправления договоров, предусматривающих 

осуществление перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иных 

документов, предусмотренных нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными 

правовыми актами: 

 Оценивается на основании сведений о 

претенденте на участие в конкурсе, 

представленных участником конкурса по 

форме в соответствии с приложением 2 к 

Порядку. 

Данный критерий в отношении 

юридического лица или индивидуального 

предпринимателя исчисляется исходя из 

количества полных лет осуществления ими 

перевозок по маршрутам регулярных 

перевозок, а в отношении участников 

договора простого товарищества - исходя 

из среднеарифметического количества 

полных лет осуществления перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок каждым 

участником 

а) опыт отсутствует 

 

б) от 1 года  до 2 лет (включительно) 

 

в) свыше 2 лет до 5 лет (включительно) 

 

0 

 

10 

 

20 

 



 

26 

е) свыше 5 лет  30 

3. Наличие характеристик транспортных средств, влияющих на качество 

перевозок на маршрутах регулярных перевозок (оцениваются все 

транспортные средства участника конкурса, указанные в заявке на 

участие в конкурсе) 

  

3.

1. 

Наличие транспортных средств, оборудованных кондиционерами: 

 

а) 0 % 

 

 

0 

Оценка обеспеченности транспортных 

средств кондиционером осуществляется по 

предоставленным данным участника 

конкурса, указанным в перечне 

транспортных средств, предназначенных 

для перевозки пассажиров и багажа в 

городском сообщении, представленном по 

форме согласно приложению 3 к Порядку 

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3.

2. 

Наличие транспортных средств с низким уровнем пола: 

а) 0 % 

 

0 

Оценка обеспеченности маршрута 

транспортными средствами, имеющими 

низкий уровень пола, осуществляется по 

предоставленным данным участника 

конкурса, указанным в перечне 

транспортных средств, предназначенных 

для перевозки пассажиров и багажа в 

городском сообщении, представленном по 

форме согласно приложению 3 к Порядку 

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3.

3. 

Наличие в транспортных средствах приспособления для 

беспрепятственного пользования пассажиров с ограниченными 

возможностями передвижения (включая пассажиров с ограниченными 

возможностями передвижения, использующих кресла-коляски и собак 

проводников) в соответствии с ГОСТ Р 50844-95: 

а) 0 % 

 

 

 

 

 

0 

Оценка обеспеченности маршрута 

транспортными средствами, имеющими 

приспособления для беспрепятственного 

пользования пассажиров с ограниченными 

возможностями передвижения (включая 

пассажиров с ограниченными 



 

27 

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 возможностями передвижения, 

использующих кресла-коляски и собак 

проводников) в соответствии с ГОСТ Р 

50844-95, осуществляется по 

предоставленным данным участника 

конкурса, указанным в перечне 

транспортных средств, предназначенных 

для перевозки пассажиров и багажа в 

городском сообщении, представленном по 

форме согласно приложению 3 к Порядку 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3.

4. 

Наличие транспортных средств, салон которых оборудован 

громкоговорящими устройствами для объявления остановок: 

а) 0 % 

 

 

0 

Оценка оборудования салона транспортных 

средств громкоговорящими устройствами 

для объявления остановок осуществляется 

по предоставленным данным участника 

конкурса, указанным в перечне 

транспортных средств, предназначенных 

для перевозки пассажиров и багажа в 

городском сообщении, представленном по 

форме согласно приложению 3 к Порядку 

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3.

5. 

Наличие транспортных средств, оборудованных приборами 

видеофиксации дорожно-транспортной обстановки и ситуации в салоне: 

а) 0 % 

 

 

0 

Оценка оборудования транспортных 

средств приборами видеофиксации 

дорожно-транспортной обстановки и 

ситуации в салоне осуществляется по 

представленным данным участника 

конкурса, указанным в перечне 

транспортных средств, предназначенных 

для перевозки пассажиров и багажа в 

городском сообщении, представленном по 

форме согласно приложению 3 к Порядку 

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3. Наличие транспортных средств, оборудованных электронным  Оценка оборудования транспортных 



 

28 

6. информационным табло: 

а) 0 % 

 

0 

средств электронным информационным 

табло осуществляется по представленным 

данным участника конкурса, указанным в 

перечне транспортных средств, 

предназначенных для перевозки 

пассажиров и багажа в городском 

сообщении, представленном по форме 

согласно приложению 3 к Порядку 

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3.

7. 

Наличие транспортных средств, оборудованных системой контроля 

температуры воздуха в салоне: 

а) 0 % 

 

 

0 

Оценка оборудования транспортных 

средств системой контроля температуры 

воздуха в салоне осуществляется по 

представленным данным участника 

конкурса, указанным в перечне 

транспортных средств, предназначенных 

для перевозки пассажиров и багажа в 

городском сообщении, представленном по 

форме согласно приложению 3 к Порядку 

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3.

8. 

Наличие системы безналичной оплаты проезда в транспортных 

средствах: 

а) 0 % 

 

0 

Оценка наличия системы безналичной 

оплаты проезда в транспортных средствах 

осуществляется по представленным 

данным участника конкурса, указанным в 

перечне транспортных средств, 

предназначенных для перевозки 

пассажиров и багажа в городском 

сообщении, представленном по форме 

согласно приложению 3 к Порядку  

б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 

г) свыше 50% 3 

3.

9. 

Наличие оборудования для использования газомоторного топлива: 

а) 0 % 

 

0 

Оценка наличия оборудования для 

использования газомоторного топлива 

осуществляется по представленным 
б) свыше 0 до 5% (включительно) 1 



 

29 

в) свыше 5% до 50% (включительно) 2 данным участника конкурса, указанным в 

перечне транспортных средств, 

предназначенных для перевозки 

пассажиров и багажа в городском 

сообщении, представленном по форме 

согласно приложению 3 к Порядку 

г) свыше 50% 3 

3.

10

. 

Средний срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 

участниками договора простого товарищества для осуществления 

регулярных перевозок: 

 Оценивается по представленным данным 

участника конкурса, указанным в перечне 

транспортных средств, предназначенных 

для перевозки пассажиров и багажа в 

городском сообщении, представленном по 

форме согласно приложению 3 к 

настоящему Порядку. 

Показатель определяется по формуле: 

(СЭ1 + СЭ2 +... + СЭx) / N, где: 

1) СЭ1, СЭ2, СЭx - срок эксплуатации 

каждого транспортного средства, 

указанного в перечне транспортных 

средств (рассчитывается с учетом сведений, 

указанных в графе «год выпуска» 

транспортного средства"), 

предназначенных для перевозки 

пассажиров и багажа в городском 

сообщении, представленном по форме 

согласно приложению 3 к Порядку  

N - количество транспортных средств, 

которое указано в перечне транспортных 

средств, предназначенных для перевозки 

пассажиров и багажа в городском 

сообщении, представленном по форме 

согласно приложению 3 к Порядку  

а) до 7 лет (включительно) 3 

б) свыше 7 лет до 10 лет (включительно) 2 

в) свыше 10 лет до 15 лет (включительно) 1 

г) свыше 15 лет 0 



 

30 

4. Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 

участниками простого товарищества для осуществления регулярных 

перевозок в течение срока действия свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок: 

 Показатель определяется по 

представленным данным участника 

конкурса о принятии обязательства по 

форме согласно приложению 8 к Порядку  

а) до 7 лет (включительно) 30 

б) свыше 7 лет до 12 лет (включительно) 20 

в) свыше 12 лет до 15  лет (включительно) 10 

г) свыше 15 лет 0 



 

31 

 

Приложение  7 

 

 

ПРОТОКОЛ 

результатов открытого конкурса на право получения свидетельств об 

осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по  

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 

Шекснинского муниципального района 

 

Лот № __________________________________ 

  

п. Шексна                                                           «__»__________ 20__ г. 

 

Начат в ____ч.___мин. 

Окончен в ____ч._____мин. 

 

Конкурсной комиссией в составе: ______________________________ 

проведена   оценка заявок и документов, представленных участниками 

конкурса: 

 

N 

п/

п 

Участник конкурса Сумма баллов 

1.   

2.   

3.   

 

Решение комиссии: 

1. Признать победителем конкурса __________________________. 

2. В соответствии с Порядком проведения открытого конкурса на 

право получения свидетельств об осуществлении перевозок по 

нерегулируемым тарифам по  муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах Шекснинского муниципального района победителю 

конкурса в течение десяти дней  со  дня подтверждения наличия у него 

транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в 

открытом конкурсе, выдаются свидетельство об 

осуществлении  перевозок  по маршруту регулярных перевозок и карты 

маршрута регулярных перевозок сроком на пять лет. 

 

Члены комиссии: 

____________________ (________________________________) 



 

32 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

____________________ (________________________________) 

 



 

33 

Приложение 8 

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

по максимальному сроку эксплуатации 

транспортных средств, предлагаемых юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем 

или участниками договора простого товарищества 

для осуществления регулярных перевозок 

в течение срока действия свидетельства 

об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок 

 

от_____________________________________________________________ 
(для юридического лица - полное наименование; для индивидуального предпринимателя - 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и паспортные данные) <*> 

________________________________________________________________ 
(адрес, номер контактного телефона) <**> 

В случае признания в конкурсе победителем принимаю(ем) на себя 

обязательство по обеспечению перевозок на маршруте регулярных 

перевозок лот N"________________________________________________" 

(номер лота, наименование маршрута) 

транспортными средствами со сроком эксплуатации не более __________ 

лет в течение всего срока действия свидетельства об осуществлении 

перевозок поданному маршруту регулярных перевозок. 

 

____________________ 
Должность лица, 

уполномоченного на 

осуществление действий от 

имени заявителя 

 

___________________ 
Подпись 

________________ 
Расшифровка 

«__»__________ 20__ г. 

 

М.П.(при наличии) 
<*>  Для  участников  договора  простого  товарищества,  не являющегося 

юридическим  лицом,  указываются  данные  в  отношении всех членов простого 

товарищества, а также реквизиты документа, на основании которого образовано 

такое товарищество. 

<**>  Для  участников  договора  простого  товарищества, не являющегося 

юридическим  лицом,  соответствующие  сведения указываются в отношении всех 

членов простого товарищества. 

 

 



 

34 

Приложение 9 

к Порядку 
 

 
В конкурсную комиссию по проведению открытого 

конкурса на право получения свидетельств об осуществлении 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего 

пользования на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок в границах Шекснинского муниципального района   
от ____________________________________________________ 

(ФИО)  

     зарегистрированного по адресу: __________________________ 

______________________________________________________ 

 
 
Согласие на обработку персональных данных 

 

 Я, _____________________________________________, паспорт № _______ серия 

______________, выдан ___________________________________________, в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое 

согласие на обработку – администрации Шекснинского муниципального района (162560,               

п. Шексна, ул. Пролетарская, д. 14) моих персональных данных.   

 Перечень персональных данных передаваемых на обработку включает в себя: 

фамилию, имя, отчество, пол, дата и место рождения, серия и номер паспорта, кем и когда 

выдан, профессия, серия, номер, дата выдача учредительных документов и других 

документов, представляемых мною на открытый конкурс на право получения свидетельств 

об осуществлении пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего 

пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах 

Шекснинского муниципального района. 

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными 

данными, в том числе обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов 

обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лица, в случаях, 

установленных нормативными документами вышестоящих органов и действующим 

законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. Настоящее согласие может быть мною 

отозвано по письменному заявлению в любой момент в случае неправомерного 

использования предоставленных данных. 

Подтверждаю, что ознакомлен с положениями Федерального закона от 27.07.2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне понятны.  

 

«_____» ________________ года            ______________/_________________ 
                 (дата)                                                       (подпись)              (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 



 

35 

Приложение 10 

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

по приобретению транспортных средств в случае признания победителем 

конкурса 

 

от_____________________________________________________________ 
(для юридического лица - полное наименование; для индивидуального предпринимателя - 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и паспортные данные) <*> 

________________________________________________________________ 
(адрес, номер контактного телефона) <**> 

В случае признания в конкурсе победителем принимаю(ем) на себя 

обязательство по приобретению следующих транспортных средств:   

N 

п
/

п 

Вид 

транс
портн

ого 

средст
ва  

Год 

выпус
ка 

транс

портн
ого 

средс

тва 

Нали

чие 
приб

оров 

виде
офик

саци

и 

доро

жно-

тран
спор

тной 

обст
анов

ки и 

ситу
ации 

в 

сало
не 

тран

спор
тног

о 

сред
ства 

Приспособления 

для 
беспрепятственног

о пользования 

пассажирами с 
ограниченными 

возможностями 

передвижения 
(включая 

пассажиров с 

ограниченными 

возможностями 

передвижения, 

использующих 

кресла-коляски и 

собак-

проводников) в 
соответствии с 

ГОСТ Р 50844-

95"Государственн
ый стандарт 

Российской 

Федерации. 

Автобусы для 

перевозки 

инвалидов. Общие 
технические 

требования" 

Налич

ие в 
салоне 

трансп

ортног
о 

средст

ва 
громко

говоря

щих 

устрой

ств для 

объявл
ения 

остано

вок 

Нал

ичи
е 

кон

диц
ион

ера 

в 
тра

нсп

орт
ном 

сре

дств
е 

Нал

ичи
е 

тра

нсп
орт

ных 

сре
дств 

с 

низ
ким 

уро

вне
м 

пол

а 

Нал

ичи
е 

элек

тро
нно

го 

инф
орм

аци

онн
ого 

таб

ло 

Нал

ичи
е 

сис

тем
ы 

кон

тро
ля 

тем

пер
ату

ры 

воз
дух

а в 

сал
оне 

Нал

ичие 
сист

емы 

безн
алич

ной 

опла
ты 

прое

зда 

Налич

ие 
обору

дован

ия для 
испол

ьзован

ия 
газомо

торног

о 

топли

ва 

Класс 

трансп
ортног

о 

средст
ва 

             

             

 

____________________ 
Должность лица, 

уполномоченного на 

осуществление действий от 

имени заявителя 

 

___________________ 
Подпись 

________________ 
Расшифровка 

«__»__________ 20__ г. 
         М.П.(при наличии) 

<*>  Для  участников  договора  простого  товарищества,  не являющегося 

юридическим  лицом,  указываются  данные  в  отношении всех членов простого 

товарищества, а также реквизиты документа, на основании которого образовано 

такое товарищество. 

<**>  Для  участников  договора  простого  товарищества, не являющегося 

юридическим  лицом,  соответствующие  сведения указываются в отношении всех 

членов простого товарищества. 

 



УТВЕРЖДЕН 

    постановлением 

         администрации Шекснинского  

        муниципального района 

                                                          от 25.11.2019 года № 1386 

   

 приложение  2 

 

ПОРЯДОК 

ОТКРЫТИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ЗАКРЫТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И 

БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ В ГРАНИЦАХ ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

1. Порядок установления, изменения и отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок  на территории Шекснинского 

муниципального района (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения 

безопасности перевозок, повышения культуры и качества обслуживания 

пассажиров, создания цивилизованного рынка транспортных услуг и 

предназначен для упорядочения процедуры установления, изменения и 

отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок  на территории 

Шекснинского муниципального района (далее - маршрутов), установления 

единых подходов, процедур взаимодействия, последовательности и сроков 

выполнения работ, связанных с открытием, изменением и отменой этих 

маршрутов. 

2. Работа по установлению, изменению и отмене маршрутов 

осуществляется администрацией  Шекснинского муниципального района 

(далее - Администрация). 

3. Основаниями установления маршрута являются наличие 

устойчивого пассажиропотока и (или) социальной потребности в 

пассажирских перевозках. 

4. Установление маршрута производится по согласованию с главами 

муниципальных образований Шекснинского района, по территории 

которых будет проходить или заканчиваться маршрут. 

5. Инициаторами установления маршрута могут выступать 

муниципальные образования района, Администрация и (или) юридические 

лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на 

территории Российской Федерации и допущенные к перевозкам 

пассажиров и багажа в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации (далее - перевозчики). 

6. В случае если инициатором установления маршрута выступают 

муниципальные образования района или Администрация, подбор 

перевозчика производится на конкурсной основе, при этом положения п. 7 

- 9, 13 данного Порядка не применяются. 



37 

 

7. Для согласования вопроса об установлении маршрута инициатор 

открытия маршрута предоставляет в Администрацию следующие 

документы: 

7.1. разработанные перевозчиком: 

7.1.1.схема маршрута в виде графического условного изображения, с 

указанием остановочных пунктов, расстояний между ними, а также 

характерных ориентиров (развилок дорог, перекрестков, мостов, тоннелей 

и т.д.); 

7.1.2. расписание движения маршрута в виде таблицы с указанием 

местного времени прибытия и отправления автобусов по каждому 

остановочному пункту; 

7.1.3. размер платы за проезд и провоз багажа в автобусе; 

7.1.4. график работы водителей на маршруте с указанием времени и 

пунктов внутрисменного и межсменного отдыха; 

7.2.  заявка на установления маршрута с указанием: 

7.2.1. для юридического лица - наименования, организационно-

правовой формы, местонахождения, наименования банковского 

учреждения и номера расчетного счета; 

7.2.2. для индивидуального предпринимателя - фамилии, имени, 

отчества, данные документа, удостоверяющего личность; 

7.2.3.  копия учредительных документов (для юридических лиц); 

7.2.4.  копия свидетельства о государственной регистрации 

юридического лица (копия свидетельства о государственной регистрации 

индивидуального предпринимателя); 

7.2.5. копия лицензии на осуществление перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом; 

7.2.6. копии лицензионных карточек на каждое транспортное 

средство. 

8. Администрация регистрирует полученные документы, проверяет 

их на соответствие положениям пункта 7 настоящего Порядка. Решение о 

возможности открытия маршрута принимается Администрацией в течение 

20 календарных дней с момента регистрации заявки об открытии 

маршрута. При отсутствии оснований для открытия маршрута 

Администрация извещает перевозчика не позднее 10 календарных дней со 

дня принятия решения. 

9. В случае принятия положительного решения об установлении 

маршрута, перевозчиком изготавливается паспорт маршрута, который 

передается в Администрацию на согласование. Изготовление паспорта 

маршрута перевозчиком осуществляется в течение 30 календарных дней 

после принятия решения о возможности открытия автобусного маршрута. 

Администрация подготавливает ходатайство о согласовании открытия 

маршрута и вместе с паспортом маршрута и расписанием движения 

автобуса направляет его на согласование главам муниципальных 

образований Шекснинского района, по территории которых будет 

проходить или заканчиваться маршрут. 



38 

 

10. Паспорт маршрута и расписание движения, согласованные с 

главами муниципальных образований Шекснинского района (далее - 

документы), представляются в Администрацию для утверждения. 

11. После утверждения паспорта маршрута, Администрацией не 

позднее 10 рабочих дней  присваивается маршруту номер по реестру 

маршрутов регулярных перевозок  на территории Шекснинского 

муниципального района (далее - Реестр). 

Порядок ведения Реестра утверждается постановлением 

Администрации. 

12. Маршрут считается установленным с момента его регистрации в 

Реестре. 

13. Основания для отказа в установлении маршрута: 

- отсутствие социальной потребности в пассажирских перевозках; 

- не предоставление документов, предусмотренных пунктом 7 

настоящего Порядка 

14. Основанием изменения маршрута являются: 

- социальная потребность в пассажирских перевозках; 

- изменение структуры и величины пассажиропотока; 

- закрытие (открытие) движения пассажирского транспорта на 

отдельных участках дорожной сети на постоянной или временной основе. 

14. Инициатор изменения маршрута предоставляет в 

Администрацию предложения по изменению и схему движения по 

маршруту. 

15. Администрация рассматривает предложения и проводит 

комиссионное обследование дорожных условий по предлагаемому к 

изменению маршруту в течение 30 календарных дней с момента 

поступления предложений. 

Состав комиссии по обследованию дорожных условий (далее - 

комиссия) формируется Администрацией. В состав комиссии должны 

входить специалисты Администрации, представители органов местного 

самоуправления, по территории которых проходит или заканчивается 

маршрут, представители контрольных и надзорных органов в сфере 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства. 

Акт о результатах комиссионного обследования дорожных условий 

подписывается всеми членами комиссии. Порядковый номер маршрута не 

изменяется. 

16. При отсутствии оснований для изменения маршрута 

Администрация, не позднее 30 календарных дней с момента поступления 

предложений, извещает инициатора изменения маршрута. 

Изменение маршрута регулярных перевозок удостоверяется 

изменениями в паспорте маршрута, которые согласовываются с главами 

муниципальных образований района, на территории которых проводится 

изменение маршрута, и утверждается Администрацией. Изменения в 

паспорт маршрута вносятся в течение 30 календарных дней после 

комиссионного обследования. 



39 

 

17. Маршрут считается измененным после внесения 

Администрацией изменения в реестр. 

18. Основаниями отмены маршрута являются: 

- отсутствие устойчивого пассажиропотока и (или) социальной 

потребности в перевозках; 

- оптимизация маршрутной сети; 

- отсутствие возможности обеспечить безопасность дорожного 

движения. 

19. Инициаторами закрытия маршрута могут выступать главы 

муниципальных образований района, Администрация, территориальные 

органы федеральных органов исполнительной власти, осуществляющие 

контроль и надзор в сфере организации пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом (далее - заинтересованные лица). 

20. При наличии основания (оснований) для закрытия маршрута 

Администрация по своей инициативе или по обращению 

заинтересованного лица (инициатора закрытия маршрута) принимает 

решение о начале процедуры закрытия маршрута и проводит 

комиссионное рассмотрение оснований закрытия маршрута. 

Состав комиссии по рассмотрению оснований закрытия маршрута 

формируется Администрацией. 

21. Решение о закрытии маршрута или об отсутствии оснований 

закрытия маршрута принимается Администрацией не позднее 30 

календарных дней с начала процедуры закрытия маршрута или с момента 

регистрации обращения заинтересованного лица. 

Маршрут считается закрытым, а движение транспортных средств по 

маршруту прекращается, с момента внесения соответствующей записи в 

реестр. 

Администрация не позднее 10 календарных дней с момента принятия 

решения об отмене маршрута уведомляет о таком решении юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участников 

договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки 

по соответствующему маршруту. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Приложение 1 

 к Порядку открытия, изменения и 

закрытия муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

общего пользования                              

в границах Шекснинского 

муниципального района 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель администрации 

Шекснинского 

 муниципального района 

 ___________ /____________/ 

 «___»_____________ 20__ год 

 

 

РЕШЕНИЕ 

об открытии муниципального маршрута регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 

пользования 

в границах Шекснинского муниципального района 

_______________________________________________________ 

(наименование маршрута) 

«__»__________ 20__ г.         № _____ 

 

 

По результатам рассмотрения заявки № _______ от "__"_________ 

20__г., поступившей от _________________________________________ 

_____________________________________________________________, 
           (организация-перевозчик, индивидуальный предприниматель) 

 

ПРИНИМАЕТСЯ РЕШЕНИЕ: 

1. Открыть муниципальный маршрут регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в 

границах Шекснинского муниципального района с "_____"__________ 

20__ года. 

2. Присвоить муниципальному маршруту регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в 

границах Шекснинского муниципального района 

_____________________________________________________№ _____. 
 (наименование маршрута) 

_______________________________________________          _________  
      (должность специалиста заказчика пассажирских перевозок)                                    (подпись) Ф.И.О. 

  

 



41 

 

Приложение 2 

 к Порядку открытия, изменения и 

закрытия муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

общего пользования                         

в границах Шекснинского 

муниципального района 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 ___________ /____________/ 

 

 «___»_____________ 20__ года 

 

 

РЕШЕНИЕ 

о закрытии муниципального маршрута регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 

пользования 

в границах Шекснинского муниципального района 

___________________________________________________________ 
(№, наименование маршрута) 

____________________________________________________________ 
(организация-перевозчик, индивидуальный предприниматель, обслуживающий 

муниципальный маршрут) 

«____»____________ 20__        № _____ 

 

В связи с 

________________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 
(основания закрытия маршрута регулярных перевозок) 

 

ПРИНИМАЕТСЯ РЕШЕНИЕ: 

1. Закрыть муниципальный маршрут регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в 

границах Шекснинского муниципального района с "____"_____ 20__ года. 

2. Исключить муниципальный маршрут № _____ из Реестра 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего пользования в границах 

Шекснинского муниципального района. 

 

_______________________________________ ___________ __________ 
(должность специалиста заказчика пассажирских перевозок)             (подпись)                 Ф.И.О. 



42 

 

  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 25.11.2019 года № 1386 

 

                               Приложение 3 

 

 

ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ 

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В ГРАНИЦАХ ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(Далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру формирования и 

ведения Реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования      

в границах Шекснинского муниципального района (далее - Реестр, 

муниципальный маршрут регулярных перевозок). 

1.2. Реестр оформляется в виде таблицы по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

1.3. Реестр ведется администрацией Шекснинского муниципального 

района (далее - Заказчик пассажирских перевозок) на бумажном и 

электронных носителях путем внесения соответствующих реестровых 

записей. При несоответствии между записями на бумажном носителе и на 

электронном носителе приоритет имеют записи на бумажном носителе. 

1.4. Реестр на бумажном носителе оформляется в виде журнала, все 

страницы которого должны быть прошиты и пронумерованы. 

1.5. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми и 

общедоступными. 

2. Структура Реестра 

2.1. Реестр содержит следующие сведения о муниципальном 

маршруте регулярных перевозок: 

2.1.1. регистрационный номер маршрута регулярных перевозок          

в соответствующем реестре; 

2.1.2. порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 

присвоен ему установившими данный маршрут уполномоченным 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации или 

уполномоченным органом местного самоуправления; 



43 

 

2.1.3. наименование маршрута регулярных перевозок в виде 

наименований начального остановочного пункта и конечного 

остановочного пункта по маршруту регулярных перевозок или в виде 

наименований поселений, в границах которых расположены начальный 

остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному 

маршруту; 

2.1.4. наименования промежуточных остановочных пунктов по 

маршруту регулярных перевозок или наименования поселений, в границах 

которых расположены промежуточные остановочные пункты; 

2.1.5. наименования улиц, автомобильных дорог, по которым 

предполагается движение транспортных средств между остановочными 

пунктами по маршруту регулярных перевозок; 

2.1.6. протяженность маршрута регулярных перевозок; 

2.1.7. порядок посадки и высадки пассажиров (только                          

в установленных остановочных пунктах или, если это не запрещено 

настоящим Федеральным законом, в любом не запрещенном правилами 

дорожного движения месте по маршруту регулярных перевозок); 

2.1.8. вид регулярных перевозок; 

2.1.9. виды транспортных средств и классы транспортных средств, 

которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, 

максимальное количество транспортных средств каждого класса; 

2.1.10. экологические характеристики транспортных средств, 

которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

2.1.11. дата начала осуществления регулярных перевозок; 

2.1.12. наименование, место нахождения юридического лица, 

фамилия, имя и, если имеется, отчество индивидуального 

предпринимателя (в том числе участников договора простого 

товарищества), осуществляющих перевозки по маршруту регулярных 

перевозок; 

2.1.13. планируемое расписание для каждого остановочного пункта 

(для межрегиональных маршрутов регулярных перевозок, установленных 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти); 

2.1.14. иные требования, предусмотренные законодательством 

Вологодской области. 

3. Порядок внесения сведений в Реестр 

3.1. Заказчик пассажирских перевозок заносит сведения в Реестр      

по каждому муниципальному маршруту регулярных перевозок и 

перевозчику, обслуживающему данный маршрут. 

3.2. Для действующих (по состоянию на дату формирования Реестра) 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Реестре указываются 

ранее присвоенные номера маршрутов. 

3.3. Для открываемых новых муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок присваиваются новые номера. 

3.4. Вносимые в Реестр изменения регистрируются под номером 

регистрации муниципального маршрута регулярных перевозок, и через 

черту проставляются порядковые номера вносимых в муниципальный 



44 

 

маршрут регулярных перевозок изменений (например, 17/1, 17/2, где 17 - 

порядковый номер регистрации в Реестре; /1 или /2 - порядковые номера 

вносимых изменений). 

3.5. Исключение сведений из Реестра осуществляется на основании 

прекращения действия договора с перевозчиком. Запись сведений из 

Реестра на электронном носителе исключается с даты прекращения 

действия договора, на бумажном носителе в соответствующие строки 

Реестра (реестровые записи об открытии и изменении муниципального 

маршрута регулярных перевозок) вносится запись «исключено». 

4. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре 

4.1. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми и 

общедоступными и размещаются на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4.2. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре, на 

бумажном носителе осуществляется Заказчиком пассажирских перевозок 

по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из реестра, выдаваемых 

безвозмездно в течение 15 календарных дней с даты поступления запроса. 

 



Приложение 1  

к Порядку 

 

РЕЕСТР 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования 

в границах Шекснинского муниципального района 

 

Номер 

и дата 

регист

рации 

открыт

ия, 

измене

ния 

маршр

ута 

Номер 

маршрут

а 

Наименова

ние 

маршрута 

Протяжен

ность 

маршрута 

Периодично

сть 

маршрута 

Перевозчи

ки, 

адрес, 

контактны

й 

телефон 

Номер и 

дата 

договора, 

срок 

действия 

договора 

Дата 

прекраще

ния 

действия 

договора, 

основание 

Запись об 

исключен

ии 

сведений 

из реестра 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Маршруты регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования 

         

         

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 25.11.2019 года № 1386 

 

                                Приложение 4 

 

Состав конкурсной комиссии  

по проведению открытого конкурса на право получения свидетельств 

об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по  

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 

Шекснинского муниципального района 

 

Председатель комиссии: 

Меньшиков Сергей 

Михайлович 

 

 

- Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района; 

Заместитель председателя 

комиссии: 

Соловьев Андрей 

Владимирович 

 

 

- заместитель Руководителя 

администрации, начальник Управления 

жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта, архитектуры 

и градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района 

 

Секретарь комиссии: 

Ильинская Анна 

Геннадьевна 

- заведующий отделом строительства и 

транспорта Управления жилищно-

коммунального хозяйства, строительства 

и транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района 

Члены комиссии: 

Глебова Ольга Васильевна 

 

- первый заместитель Руководителя 

администрации Шекснинского 

муниципального района; 

 

Дорогова Светлана 

Владимировна 

- начальник Управления правовой и 

кадровой работы администрации 

Шекснинского муниципального района; 

 

Скородумова Юлия 

Анатольевна 

- заведующий отделом жилищно-

коммунального хозяйства Управления 

жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта, архитектуры 



47 

 

и градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района; 

 

Якуничева Алена Сергеевна - консультант Управления правовой и 

кадровой работы администрации 

Шекснинского муниципального района; 

 

Саркисян Людмила 

Сергеевна 

- главный специалист (юрист) 

Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта, 

архитектуры и градостроительства 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

 


